各郡市医師会長　殿
お世話になっております。
富山県厚生部健康課です。
日頃から、本県の厚生行政の推進に多大なご協力を賜り厚く御礼申しあげます。
以下のとおり、厚生労働省から【高齢者施設等における感染やクラスター発生時の対
応】に係るウエブ研修会開催の案内がありましたので、お知らせします。
ウェブセミナーは３月18日（木）16～18時にYouTubeにて配信される予定です。
後日、アクセスするための限定URL等が厚生労働省から送付されますので、その際に
は改めてメールにてご連絡いたします。
なお、参加申し込みは不要です。当日、YouTubeのコメント機能にて御質問等も受け
付ける予定とのことです。
富山県厚生部健康課　感染症・疾病対策班

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
ウェブセミナーのご案内 高齢者施設等における感染やクラスター発生時の対応 ～支
援と受援の経験と教訓を共有して地域ぐるみで強くなる～
■趣旨
新型コロナウイルス感染症の感染状況に関して、全国の新規感染者数は1月中旬以降
減少が継続していますが、2月中旬以降減少スピードが鈍化しリバウンドに留意が必
要とされています。高齢者施設等の人が生活する場所における感染拡大防止対策（予
防・早期検知・早期対応など）の推進が重要です。施設の管理者の立場、感染制御及
び業務継続支援の立場からの経験や教訓を共有するためにウェブセミナーを開催しま
す。
■主催：厚生労働省 新型コロナウイルス対策推進本部（地域支援班）
■対象：都道府県・保健所の保健医療部局、介護保険担当部局、障害福祉担当部局
    市町村の担当部局、介護・障害福祉関係団体や事業関係者
    地域で支援に関わる方々（ICT等の感染症の専門家、DMAT関係者等）
■内容：介護施設等における対応と支援・受援について実際の経験とともに教訓をお
話いただきます。
■講演者：厚労本部地域支援班（地域支援班DMAT）、環境感染学会、施設管理者等
■開催日時：令和3年3月18日（木） 16時～18時
形式・申し込み方法：ウェビナー形式。視聴するためのURLはおって連絡します。
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
＜連絡先＞
厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部地域支援班
MAIL：corona-chiiki@mhlw.go.jp